

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 3 904 865,54 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,25	94,60	212,85
2.	7123010010200	Betonist	h-om	6,18	94,60	584,63
3.	7123011000200	Betonist	h-om	12,21	94,60	1 155,06
4.	7129020012800	Pavator	h-om	328,72	94,60	31 096,91
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	451,86	94,60	42 745,96
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,24	94,60	684,90
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,68	94,60	158,93
8.	8141260100100	Fasonator	h-om	3,79	94,60	358,53
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	107,38	94,60	10 158,15
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	26,97	94,60	2 551,36
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,78	94,60	262,99
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	653,47	94,60	61 818,26
Total manopera						151 788,53

Materiale:

1.	1111000100013101	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 22,4 leg. 50/70	t	458,25	1 471,49	674 310,29
2.	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparat la cald BA 16 rul. 50/70	t	334,72	1 611,49	539 397,93
3.	1212121212121	Apa	m3	2,00	20,00	40,00
4.	12430126108720	Vopsea pentru marcaj rosie	kg	15,77	79,17	1 248,51
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	33,69	277,91	9 362,79
6.	1411122201672	Agregat grosier LA30 fr. 16-32	m3	619,12	277,91	172 059,64
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,01	277,91	2,78
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,15	452,10	519,91
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,88	452,10	397,85
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	7,54	452,10	3 408,84
11.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,99	452,10	447,58
12.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,38	452,10	171,80
13.	14221022055070	Mixtura asfaltica preparata la cald BA 16 50/70 conform CPD.02.25.2021	t	394,87	1 611,49	636 329,06
14.	22430126108720	Vopsea pentru marcaj alba	kg	15,77	70,83	1 116,99
15.	232032260004004921	Emulsie bituminoasa C50	t	3,01	9 341,69	28 118,49
16.	23203226000401	Bitum (Emulsie)	t	1,01	9 341,69	9 435,11
17.	23203226001101	Bitum (Emulsie)	t	0,09	9 341,69	840,75
18.	2430126108720	Email alb ii E. 109-5	kg	27,27	70,83	1 931,53

19.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	28,19	38,75	1 092,36
20.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	9,18	34,80	319,47
21.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (5.50.1)	buc	6,00	1 054,38	6 326,28
22.	2640112300739	Caramizi	buc	134,64	8,00	1 077,12
23.	2651122100002	Ciment CEM II/B-LL32,5 R (BAZIC)	t	45,50	1 610,00	73 255,00
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	403,17	2,54	1 024,06
25.	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	130,36	2,54	331,11
26.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	282,00	2,54	716,28
27.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 387,09	2,54	3 523,21
28.	26531020000002	Amestec optimal din agregate concasate cu rezistenta la fragmentare LA30 clas de granulozitate 0-40 mm	m3	65,27	305,23	19 922,36
29.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare culoare gri gr. 4 cm tip caramida	m2	178,89	155,00	27 727,95
30.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	3,06	1 425,00	4 360,50
31.	2661126433092	Placi prefabricate pentru trotuare tip caramida culoare gri gr. 4 cm	m2	19,73	155,00	3 058,15
32.	2663102100000	Beton	m3	0,60	1 915,93	1 149,56
33.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,57	1 915,93	14 503,59
34.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,09	1 700,00	153,00
35.	2666122800236	Bordura beton pentru trotuare 150 x 300 mm	m	31,47	125,00	3 933,75
36.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	123,61	125,00	15 451,25
37.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20x8 cm	m	13,06	60,00	783,60
38.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	6,00	589,00	3 534,00
39.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	12,00	0,50	6,00
40.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,12	67,20	8,06
41.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,00	0,22	2,64
42.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,52	125,00	440,00
43.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,12	4 000,00	480,00
44.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	161,78	20,00	3 235,60
45.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,88	20,00	17,60
		Total materiale de constructii				2 265 572,35

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	243,49	102,04	24 845,72
2.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,98	341,20	334,38
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,58	102,04	59,18
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	7,90	102,04	806,12
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,30	80,27	24,08
6.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	3,87	950,00	3 676,50
7.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	9,48	792,99	7 517,55
8.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	12,21	165,00	2 014,65
9.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,17	516,85	604,72
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	41,76	625,75	26 131,33
11.	2952240004003	Compactator pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	70,11	332,50	23 311,58

12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	42,90	301,35	12 927,92
13.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	52,00	301,35	15 670,20
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	23,87	273,87	6 537,28
15.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	9,48	231,63	2 195,85
16.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	55,65	668,86	37 222,06
17.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	16,89	363,07	6 132,25
18.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,26	334,56	421,55
19.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	244,07	7,46	1 820,77
20.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,26	527,27	664,36
21.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,30	80,27	24,08
22.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,26	330,08	415,90
23.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	9,34	1 695,00	15 831,30
24.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	39,27	451,97	17 748,86
25.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	29,84	414,35	12 364,22
26.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	4,06	1 973,00	8 010,38
Total utilaje de construcții						227 312,79

Total:

Прямые затраты	lei	2 644 673,67
Asigurarea sociala	24,00 %	36 429,25
Total	100,00 +	2 681 102,92
Cheltuieli de regie	14,50 %	388 759,92
Total	100,00 +	3 069 862,84
Beneficiu	6,00 %	184 191,78
Total	100,00 +	3 254 054,62
TVA	20,00 %	650 810,92

Total deviz:

**3 904 865,
54**

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)